Ofício nº 2.045 (SF)                       Brasília, em 24 de setembro de 2009.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Rafael Guerra
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Projeto de Lei do Senado à revisão.

Senhor Primeiro-Secretário,

Encaminho a Vossa Excelência, a fim de ser submetido à revisão da
Câmara dos Deputados, nos termos do art. 65 da Constituição Federal, o Projeto de
Lei do Senado nº 387, de 2008, de autoria do Senador Paulo Paim, constante dos
autógrafos em anexo, que “Altera a redação do caput do art. 193 da Consolidação
das Leis do Trabalho – CLT, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de
1943, para dispor sobre as atividades ou operações perigosas”.

Atenciosamente,

acf/pls08-387t

2

Altera a redação do caput do art. 193 da
Consolidação das Leis do Trabalho – CLT,
aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º
de maio de 1943, para dispor sobre as
atividades ou operações perigosas.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O caput do art. 193 da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT,
aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 193. São consideradas atividades ou operações perigosas
aquelas que, por sua natureza ou método de trabalho, impliquem
o contato permanente com inflamáveis ou explosivos em
condições de risco acentuado ou a exposição a situação de risco
à vida, perigo iminente de acidente ou violência física.

.........................................................................................” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 60 (sessenta) dias de sua

publicação oficial.

Senado Federal, em             de setembro de 2009.

Senador José Sarney
Presidente do Senado Federal

acf/pls08-387t